Hana al-Fakhuriyyah membaginya ke dalam lima periodisasi, yaitu:

1. Periode Jahiliyyah, perkembangan kesusastraan Arab pada masa ini dibagi atas dua bagian, yaitu masa sebelum abad ke-5, dan masa sesudah abad ke-5 sampai dengan Hijrahnya Nabi Muhammad SAW ke Madinah (1 H/622 M).
2. Periode Islam, perkembangan kesusastraan Arab pada masa ini berlangsung sejak tahun 1 H/622 M hingga 132 H/750 M, yang meliputi: masa Nabi Muhammad SAW dan Khalifah ar-Rasyidin (1-40 H/662-661 M), dan masa Bani Umayyah (41-132 H/661-750 M).
3. Periode Abbasiyah, perkembangan kesusastraan Arab pada masa ini berlangsung sejak 132 H/750 M sampai 656 H/1258 M.
4. Periode kemunduran kesusastraan Arab (656-1213 H/1258-1798 M), periode ini di mulai sejak Baghdad jatuh ke tangan Hulagu Khan, pemimpin bangsa Mongol, pada tahun 1258 M, sampai Mesir dikuasai oleh Muhammad Ali Pasya (1220 H/1805 M).
5. Periode kebangkitan kembali kesusastraan Arab; periode kebangkitan ini dimulai dari masa pemerintahan Ali Pasya (1220 H/1805 M) hingga masa sekarang. (Hasibuan & Hasibuan, 2023)

Jika memperhatikan perioderisasi yang tersebut di atas, masa kerasulan dan *khulafaurrasyidin* yang menjadi bahasan pada makalah ini ada pada periode keduanya berlangsung antara 1-40 H/662-661 M. Yang menarik dalam pembahasan ini adalah turunnya wahyu al-Qur'an yang meperkaya khasanah kesusastraan Arab.

Sejak Muhammad saw diutus menjadi seorang nabi dan rasul dengan menerima wahyu yang Allah turunkan dalam bahasa Arab, yaitu al-Qur'an, maka secara langsung maupun tidak langsung telah membawa perubahan besar terhadap sejarah perkembangan bahasa Arab.